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Anotace

Krejčí, Dominik. 2021. Latinskoamerická korupce v kontextu veřejného

mínění. Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Katedra

politologie. Bakalářská práce.

Operace “mytí auta” je rozsáhlý případ korupce, který má dopad na

podstatnou část latinskoamerického regionu. Korupce se týkala státních

zaměstnanců, kteří dostávali úplatky výměnou za výhodné stavební smlouvy.

Cílem této práce je zjistit, jak korupce ve veřejné správě ovlivnila důvěru v

národní vlády v 10 jihoamerických státech. Byla provedena regresní analýza na

základě dat na individuální úrovni z databáze Latinobárometro. Výsledky analýzy

odhalily, že vnímání korupce týkající se prezidenta a jeho úředníků snižuje

institucionální důvěru ve všech státech. Vnímání korupce u daňových úředníků

však snižuje důvěru v národní vlády pouze v některých státech. Vnímání korupce

mezi úředníky obecně bylo patrné pouze ve dvou státech. V Brazílii korupce mezi

úředníky snižuje důvěru, zatímco v Paraguayi nastává opak. Alarmující je také

zjištění, že pouze zanedbatelné procento respondentů vnímá svou vládu jako

důvěryhodnou.

Klíčová slova: korupce, vláda, důvěra v instituce, státní zaměstnanci, Jižní

Amerika

Annotation

Krejčí, Dominik. 2021. Latin American corruption in the context of public

opinion. Hradec Králové: University of Hradec Králové, Philosophical Faculty,

Department of political science. Bachelor thesis.

Operation Car Wash is an extensive corruption case affecting a substantial

part of the Latin American region. The corruption involved public servants who

received bribes in exchange for profitable construction contracts. The aim of this

work is to determine how corruption in public administration affected trust in

national governments in 10 South American states. A regression analysis was

performed based on individual-level data from the Latinobárometro database. The

results of the analysis revealed that perceptions of corruption involving the

president and his/her officials reduce institutional confidence in all states.

However, perceptions of corruption involving tax officials reduce confidence in

national governments only in some states. Perceptions of corruption among civil

servants in general were apparent in only two states. In Brazil, corruption among

civil servants reduces confidence, while in Paraguay the opposite occurs. It is also

alarming to find that only a negligible percentage of respondents perceive their

government as trustworthy.

Keywords: corruption, government, institutional trust, public servants,

South America
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Úvod

V současné vědecké literatuře existuje několik velkých debat o korupci a

jejich dopadech.

Velmi diskutovanou otázkou je korupce ve vztahu k občanské společnosti,

a to z pohledu náchylnosti jednotlivů ke korupčním praktikám, sledují se rozdíly

mezi občanskými společnostmi, resp. kulturami, stejně tak se výzkumy zabývají

tím, jak se společnost s korupcí vypořádává (Mukum Mbaku 1999; Matić 2017;

Zakaria 2013; Themudo 2013; Belloni 2012; Eigen 2013; Orjuela 2014;

Grozdanić and Martinović 2012; Jenkins 2007; Abdallah et al. 2014; Podol’nyj

and Podol’naja 2014; Achwan 2014; Rinaldi, Feichtinger, and Wirl 1998; Ageeva

et al. 2016)

Dále je možné pokračovat u dopadu korupce na ekonomiku, ať už na

národní nebo globální úrovni (Nwabuzor 2005; Mo 2001; Drury, Krieckhaus, and

Lusztig 2006; Rose-Ackerman 2006; Haque and Kneller 2005; Olson, Rodrik, and

Rose-ackerman 1997; Wei 1999; Lalountas, Manolas, and Vavouras 2011; Aidt

2009; Seyf 2001; Blackburn, Bose, and Haque 2010; Leff 1964; Beenstock 1979;

Nye 1967; Robinson 1998; Enweremadu 2013; Rontos et al. 2019; Azevedo et al.

2018; Wang 2020; Požega, Crnković, and Sučić 2011; Tsaturyan and Bryson

2010; Zouaoui et al. 2018; Igiebor 2019; Wisitsuwan and Chintrakarn 2012).

Otázka, jak korupce ovlivňuje politickou účast občanů - například zda

korupce vede k vyšší volební účasti nebo zda korupce odrazuje voliče od účasti ve

volbách je také v popředí akademického zájmu (Caillier 2010; Chong et al. 2015;

Xezonakis, Kosmidis, and Dahlberg 2016; Riera et al. 2013; Peters and Welch

1980; Praino, Stockemer, and Moscardelli 2013; Stockemer 2013; McCann and

Domı́nguez 1998; Carreras and Vera 2018; Sundström and Stockemer 2015;

Pattie and Johnston 2012; Bonifácio and Paulino 2015; Stockemer, LaMontagne,

and Scruggs 2013; Inman and Andrews 2015; Costas-Perez 2014; Neshkova and

Kalesnikaite 2019; Kostadinova 2009; De Vries and Solaz 2017; Kostadinova and

Kmetty 2019; Dahlberg and Solevid 2016).

Výzkum korupce a jejího dopadu na důvěru, ať už interpersonální, anebo

institucionální, se v posledních letech ve vědecké literatuře objevuje také poměrně

často (Bowler and Karp 2004; Clausen, Kraay, and Nyiri 2011; Thomas 1998;

Schneider 2003; Anderson and Tverdova 2003; Hakhverdian and Mayne 2012;

Morris and Klesner 2010; Radin 2013; Nunkoo et al. 2018; Tankebe 2010; Weng

et al. 2015; Semukhina and Reynolds 2014; Habibov, Afandi, and Cheung 2017;

McAllister 2014; Ares and Hernández 2017; Punyaratabandhu 2008; Richey

2010; Zhang and Kim 2018; Solé-Ollé and Sorribas-Navarro 2018; Pellegata and

Memoli 2016).

To však nelze říct o výzkumu, který by se zaměřoval pouze na korupci ve

veřejné správě a jejímu dopadu na institucionální důvěra. Veřejná správa přitom je

nedílnou součástí každého státu. Fungování státu závisí v zásadě na službě jeho

úředníků. Pokud jsou úředníci veřejností vnímáni jako zkorumpovaní, je třeba se

ptát, zda to ovlivní i důvěru ve vládu jako takovou. Státní úředníci jsou přímo

podřízeni vládě coby vykonavatelé státní vůle. Vláda je přijímá, povyšuje, stanoví

jejich platy, zřizuje jim nové úředy nebo rozšiřuje ty stávající. Pro fungování

občanské společnosti je důležitá důvěryhodná vláda. Pokud lidé nedůvěřují svým

vládcům, nemají důvod důvěřovat politickému procesu ze kterého vychází

politická reprezentace, jež určuje pravidla, na základě nichž jsou státní úředníci

vybíráni.

Výzkum zaměřený na korupci a důvěru ve státní úředníky v

jihoamerickém regionu je více než aktuální. Jde o region, kde převládá korupce ve

státní sféře a na nejvyšších úrovních politiky. Politickou scénu v tomto regionu již

otřáslo mnoho korupčních skandálů (France-Presse 2018; Tegel 2018). Rozsáhlý

případ korupce týkající se stavebního giganta Odebrecht je nedávným příkladem.

Přestože je Odebrecht brazilská společnost působící v jiných zemích, dopad

tohoto korupčního případu ovlivnil prakticky celý jihoamerický region. Jen v

Brazílii vedlo odhalení 1 miliardy dolarů za provize vyplacené státním

zaměstnancům za lukrativní stavební smlouvy k obžalobě prezidentky Dilmy

Rousseffové a krátkému působení jejího nástupce Michela Temera. Bývalý

prezident Luis Inácio Lula da Silva dokonce šel do vězení a bylo mu zabráněno

kandidovat v roce 2018. Pokud jde o regionální působnost a stavební kontrakty

uzavřené Odebrechtem, tak státy v Jižní Americe, včetně Chile, Ekvádoru,

Venezuely a Peru, byly zapojeny do korupce, se skandálem, který postihl tři

prezidenty. Uvádí se, že za sjednání více než stovky smluv bylo za úplatky

vyplaceno až 800 milionů dolarů (GIS editorial staff 2019).

Cílem této práce proto je zjistit, zda a jak vnímání korupce ovlivňuje

důvěru v národní vlády v jihoamerických zemích.

Významným přínosem práce je rozlišení různých forem korupce, v tomto

případě na úrovni státních úředníků. Korupce je široký pojem, který je třeba dále

specifikovat, protože jeho formy se mohou projevovat různými způsoby, jak

naznačují někteří autoři, kteří studovali dopady korupce na politickou participaci

(Bonifácio and Paulino 2015; Školník 2020b, 2020a; Neshkova and Kalesnikaite

2019).

Práce je dělena do několika části. V první teoretické části jsou představeny


[…]


všech zbývajících státech dominují respondenti, kteří se domnívají, že pouze

někteří daňoví úředníci jsou zapojeni do korupce.

Velké procento Paraguayajců a Ekvádorců si také myslí, že téměř všichni

státní úředníci bez ohledu na vykonávanou činost jsou zapojeni do korupce. Jinak

ve všech ostatních zkoumaných zemích a dokonce i ve Venezuele převládá názor,

že do korupčních praktik jsou zapojeni pouze někteří zaměstnanci státní správy.

Analýza dat z průzkumu veřejného mínění tak ukázala, že pouze zanedbatelné

procento respondentů vnímá národní vládu jako důvěryhodnou. Dále pak, že

jihoameričané vnímají státní úředníky bez ohledu na jejich vykovánanou činnost

jako zkorumpované.

Korupce ve veřejné správě je tak pro obyvatele Jižní Ameriky

samozřejmostí.

Druhým cílem práce bylo odhalit, jak jednotlivé korupce u různých typů

státních úředníků ovlivňují důvěru vlády. Pokud jde o vnímání korupce zahrnující

prezidenta a jeho úředníky, tak analýza odhalila, že vyšší vnímání korupce vede k

nižší důvěře v národní vládu. To bylo patrné ve všech zkoumaných zemích.

Podobná situace je i ve vnímání korupce u daňových úředníků. Čím více lidí věří,

že výběrčí daní jsou zkorumpovaní, tím méně důvěřují národní vládě. To však

platí pouze pro Chile, Paraguay, Peru a Venezuelu, v jiných zemích nebyl vztah

mezi tímto typem korupce ve státní správě a institucionální důvěrou statisticky

významný. A konečně, vnímání korupce mezi státními úředníky obecně bylo

statisticky relevantní pouze ve dvou státech. V Brazílii vysoké vnímání korupce u

státních úředníků bez ohledu na jejich pracovní zařezení snižuje důvěru ve vládu,

zatímco v Paraguayi tento typ vnímání korupce paradoxně zvyšuje institucionální

důvěru.

Tyto závěry nejen rozšiřují odbornou debatu o korupci ve veřejné správě a

jejímu vztahu k institucionální důvěře (Bowler and Karp 2004; Clausen, Kraay,

and Nyiri 2011; Thomas 1998; Schneider 2003; Anderson and Tverdova 2003;

Hakhverdian and Mayne 2012; Morris and Klesner 2010; Radin 2013; Nunkoo et

al. 2018; Tankebe 2010; Weng et al. 2015; Semukhina and Reynolds 2014;

Habibov, Afandi, and Cheung 2017; McAllister 2014; Ares and Hernández 2017;

Punyaratabandhu 2008; Richey 2010; Zhang and Kim 2018; Solé-Ollé and

Sorribas-Navarro 2018; Pellegata and Memoli 2016), ale také přispívají k vědecké

debatě o různých dopadech různých forem korupce (Bonifácio and Paulino 2015;

Olsson 2014). V drtivé většině případů měla korupce negativní účinek, ale

v paraguayském případu měla pozitivní účinek. Pokud by do výzkumu nebylo

zahrnuto několik typů korupce, resp. vnímání korupce u státních úředníků, tak

tento účinek by nebyl identifikován. Je proto nutné rozlišovat mezi různými typy

korupce.

Tato práce také odhaluje varovné zjištění. Lze očekávat, že zapojení

prezidenta a jeho úředníků do korupce může ovlivnit důvěru, protože prezident je

hlavou vlády a jeho úředníci jsou odpovědní za provádění vládních rozhodnutí. Z

hlediska výsledků veřejného mínění existuje zřejmá souvislost. Zdá se však, že

lidé mají menší sklon brát v úvahu, že i daňoví úředníci a státní úředníci obecně

jsou podřízeni národní vládě a že vláda nese odpovědnost za jejich korupční činy.

Trend zaznamenaný v první nezávislé proměnné nebyl patrný v proměnné

představující vnímání korupce mezi daňovými úředníky, a to nelze vůbec říci o

proměnné, která představovala vnímaní korupce mezi státními úředníky obecně,

resp. jeho dopadu na důvěru. Tato zjištění tedy poskytují příležitost k dalšímu

ověřování.

Možné směry pro budoucí výzkum

Tato práce se zaměřila pouze na země v Jižní Americe, ale země Střední

Ameriky také nebyly v posledních letech netknuty závažnými případy korupce.

Ať už šlo o kauzu Odebrecht, kdy v Mexiku byli vyšetřováni bývalý ředitel státní

ropné společnosti Pemex, spojenec prezidenta Nieto, pro přijímání obrovských

úplatků od tohoto stavebního giganta a v Panamě byl do korupčního skandálu

zapojen také prezident vlivné panamské strany Panameñista Fonseca spolu se

svým obchodním partnerem Mossackem (Fitzgibbon, Díaz-Struck, and Hudson

2017), anebo o jiné kauzy jako Panama Papers v Panamě nebo Casa Blanca v

Mexiku (Navarro 2015; Yglesias 2016). V případě Střední Ameriky je také nutné

se ptát, do jaké míry občané vnímají korupci ve veřejné správě a jak se to může

promítnout do institucionální důvěry. Skutečnost, že pouze vnímání korupce na

úrovni hlavy státu a prezidentských úředníků mělo významný vliv na důvěru

vlády ve všech zkoumaných státech, zatímco vnímání korupce na úrovni

daňových úředníků a státních úředníků obecně nebylo v jednotlivých modelech

tak významné, představuje výzvu pro další výzkum v oblasti veřejné správy a

korupce (Andrei et al. 2009; Torsello 2016). V neposlední řadě to také představuje

výzkumnou výzvu pro vědeckou debatu o boji proti korupci ve veřejné sféře

(Cepiku 2004; Di Vita 2011; Graycar and Masters 2018; Schatz 2013).
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