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Autor se v práci věnuje vnímáním korupce jako jedné z determinant důvěry občanů ve

vlády latinskoamerických zemích. Práce vychází z datových souborů výběrového šetření

Latinobarómetro a testuje tento vztah pomocí regresních modelů. Celkově práci hodnotím

kladně, již z toho důvodu, že autor prokázal zvládnutí základů regresní analýzy a práce

s kvantitativními daty, což není v kontextu bakalářských prací běžné. Impozantní je rovněž

velké množství odborné literatury k tématu korupce, kterou autor shromáždil. (Některé dlouhé

seznamy citací, například v úvodu a závěru, však vyvolávají otázku, nakolik bylo s touto

literaturu v konečném důsledku pracováno.) Práce má vhodnou a logickou strukturu. Cenné je

rovněž rozlišení úrovně korupce. Mnoho současných analýz totiž předpokládá a měří korupci

pouze u volených politiků. Avšak autorovo zaměření na korupci mezi státními úředníky je

rovněž důležité.

Je škoda, že teoretická část není dostatečně dopracovaná, aby poskytla více pohledů na

souvislost mezi vnímáním korupce a důvěrou ve vládu. Jednak by bylo vhodné poskytnout

silnější výklad předpokládaných mechanismů, jimiž má korupce ovlivňovat (ne)důvěru, jednak

by bylo třeba se zamyslet, zda kauzální vztah mezi oběma proměnnými nemůže být opačný –

ti, kteří nedůvěřují vládě budou také snadněji vnímat úředníky jako zkorumpované.

Je otázkou, nakolik jsou výsledky z regresního modelu spolehlivé. Autor ve stejném

modelu (na s. 26) zahrnuje tři nezávisle proměnné měřící vnímání korupce (prezident, daňoví

a státní úředníci). Je jisté, že tyto proměnné budou velmi silně zkorelované. Nechat je proto ve

stejném modelu ovlivňuje odhady koeficientů a směrodatných chyb. Ostatně autor prezentuje

VIF, který má dosahovat i extrémně vysoké úrovně 1730 u některé proměnné. Problém

s multikolinearitou je asi v modelu závažný natolik, že je potřeba být velmi opatrný při jakékoli

interpretaci toho modelu. Minimálně by bylo vhodné prezentovat oddělené modely, kde bude

zahrnuta jen jedna z korupčních proměnných.

I přes výše uvedené teoretické a metodologické nedostatky práci doporučuji k obhajobě.
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